[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 ноября 2023 года                                                                                                              № 455
	О внесении изменений в постановление администрации от 30.12.2021 г № 532 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022-2024 годы»

В соответствии Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации от 17.12.2021г. № 502 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» администрация муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации от 30 декабря 2021 года № 532 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022-2024 годы» и читать в редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации муниципального образование Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети интернет и вступает в силу со дня со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Заместитель главы администрации по экономике,
и.о. главы администрации                                                                                           А.С. Беспалько
Исп. Смирнова Н.А.
Тел.: 61-402

Разослано: Дело-2, прокуратура-1 , бухгалтерия-1.

           Приложение

к Постановлению администрации
муниципального образования Сосновское сельское муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
от 10.11.2023г. № 455
Перечень

муниципальных программ
муниципального образования Сосновское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
	Наименование

 муниципальной программы
	Ответственный исполнитель

	Основные направления развития
и реализуемые муниципальные подпрограммы

	1
	2
	3

	Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение
	Специалист администрации, курирующий вопросы кадровой службы
	Основные направления:

· Создание организационных, информационных, финансовых условий для развития муниципальной службы на территории муниципального образования;

· Повышение эффективности кадровой политики;

· Повышение эффективности деятельности муниципальных служащих;

· Создание механизма подбора и расстановки муниципальных служащих, отвечающих современным требованиям по своей профессиональной подготовке

	Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение

	Специалист администрации, курирующий вопросы культуры и спорта

	Основные направления:

· Развитие физической культуры и массового спорта в поселении

· Вовлечение различных групп населения МО Сосновского СП в занятия физической культурой и спортом по месту жительства, повышение результатов спортсменов Приозерского района в спорте высших достижений;

· Создание необходимой инфраструктуры, обеспечивающей право каждого на свободный доступ к физической культуре и спорту как к необходимому условию развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, право на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп населения МО Сосновского сельское поселение

	Развитие культуры  в муниципальном образовании

Сосновское сельское поселение

	Специалист администрации, курирующий вопросы культуры и спорта

	Основные направления:

· Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы художественного творчества, досуговой сферы культуры муниципального образования

· Сохранение историко-культурного наследия;

· Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация их творческого потенциала

· Создание условий для реализации стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности

· Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы художественного творчества, досуговой сферы культуры муниципального образования;

· Выявление и поддержка одаренных детей, талантливых исполнителей и мастеров-носителей традиционной народной культуры;

· Укрепление и развитие материальной базы учреждений культуры и повышение эффективности ее использования;

· Техническое и технологическое оснащение учреждений культуры в муниципальном образовании.

Реализуемые муниципальные подпрограммы:

Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела»

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка творческих народных коллективов»

	Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования

Сосновское сельское поселение

	Специалист администрации, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства
	Основные направления:

· Муниципальная поддержка решения жилищной проблемы граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования Сосновское сельское поселение и создание условий  обеспечивающих комфортные условия проживания граждан на территории муниципального образования Сосновское сельское поселение
· Обеспечение мероприятий по проектированию, строительству и содержанию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей
Реализуемые муниципальные подпрограммы:

Комплекс процессных мероприятий "Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области"
Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства

	Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение

	Специалист администрации, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства
	Основные направления:

· Создание экологической безопасности и комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

· Обеспечение населения природным газом.

· Обеспечение населения качественными бытовыми услугами

· Выполнения мероприятий по модернизации систем водоснабжения и водоотведения.

Реализуемые муниципальные подпрограммы:

Комплекс процессных мероприятий «Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры

Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"

Мероприятия, направленные на достижение целей проектов «Содействие развитию инфраструктуры субъекта РФ»

Проектирование и строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставляемых бесплатно гражданам

	Благоустройство территории муниципального образования Сосновское  сельское поселение
	Специалист администрации, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства
	Основные направления:

· Совершенствование системы комплексного благоустройства  муниципального образования Сосновское сельское поселение.

·  создание комфортных условий проживания и отдыха населения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.
Реализуемые муниципальные подпрограммы:
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы благоустройства и санитарного состояния территории»

Комплекс процессных мероприятий "Охрана окружающей среды"

Мероприятия, направленные на достижение целей проектов (Комплексная система обращения с ТКО)

Мероприятия, направленные на достижения федерального проекта «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования»

	Развитие автомобильных дорог муниципального  образования Сосновское сельское поселение

	Специалист администрации, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства
	Основные направления:

· Выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

· Сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

· Создание благоприятных условий проживания граждан.

· Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог муниципального образования, обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов

	Устойчивое общественное развитие в муниципальном  образовании Сосновское сельское поселение
	Специалист администрации, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства;

специалист администрации, курирующий вопросы по работе с предпринимателями;
cпециалист администрации, курирующий вопросы культуры и спорта;

специалист администрации по земельным вопросам
	Основные направления:

· Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

· Активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

· Создание благоприятных условий для эффективного функционирования  института старост на территории поселения.

· Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории населенных пунктов муниципального образования Сосновское сельское поселение;

· Улучшение качественного состояния земель, исключение случаев травматизма среди населения;

· Совершенствование системы комплексного благоустройства  муниципального образования Сосновское сельское поселение

· Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, способствующих росту производства и продаж его продукции и услуг;

· Повышение роли в увеличении вклада предпринимательства в решении социальных и экономических задач, в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение

· Стимулирование молодёжи к ведению здорового образа жизни, формирование устойчивой гражданской позиции у молодёжи, создание условий для самореализации молодёжи

· Подготовка землеустроительной документации, содержащей необходимые для внесения в единый государственный реестр недвижимости сведений о местоположении границ населенных пунктов Муниципального образования Сосновское сельское поселение
· Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Реализуемые муниципальные подпрограммы:

Комплекс процессных мероприятий "Содействие развитию участия населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области"

Комплекс процессных мероприятий «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение»

Комплекс процессных мероприятий "Проведение молодежных массовых мероприятий, содействию трудовой адаптации и занятости молодежи"

· Комплекс процессных мероприятий "Подготовка землеустроительной документации, содержащей необходимые сведения для внесения в Единый государственный реестр"